РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
                АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__________2023 года                                                                           №________

О ПРОВЕДЕНИИ ОТБОРА ПУТЕМ ЗАПРОСА ПРЕДЛОЖЕНИЙ (ЗАЯВОК) ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА НА ЧАСТИЧНОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ ТРАНСПОРТНЫХ РАСХОДОВ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДОСТАВКУ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ В ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА С ОГРАНИЧЕННЫМИ СРОКАМИ ЗАВОЗА ГРУЗОВ (ПРОДУКЦИИ)

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,  постановлением администрации Мамско-Чуйского района от 19 апреля 2023 года № 83 «Об утверждении положения о порядке предоставления субсидий на частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров в поселения муниципального образования Мамско-Чйуского района с ограниченными сроками завоза грузов (продукции)», Уставом района, администрация Масмко-Чуйского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Разместить на официальном сайте администрации Мамско-Чуйского района информацию о проведении в 2023 году отбора путём запроса предложений (заявок) по предоставлению субсидии из бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района на  частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих доставку продовольственных товаров в поселения муниципального образования Мамско-Чуйского района с органиченными сроками завоза грузов (продукции) (далее - Отбор) (приложение 1).
2. Определить, что частичное возмещение транспортных расходов за счет средств субсидии производится при доставке товаров автомобильным транспортом в населенные пункты муниципального образования Мамско-Чуйского района  согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в приложении к районной газете «Мамский горняк» «Вертикаль власти» .
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на прервого замемтителя мэра района.

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района                                                                       А.В.Морозов

Приложение 1
к Постановлению Администрации Мамско-Чуйского района
от ____________2023г. № _______

Объявление
о проведении отбора путём запроса предложений (заявок) по предоставлению субсидии из бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района на частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих доставку продовольственных товаров в поселения муниципального образования Мамско-Чуйского района с органиченными сроками завоза грузов (продукции)

1. Общие положения

В соответствии с Положением о порядке предоставления субсидий из бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района на  частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих доставку продовольственных товаров в поселения муниципального образования Мамско-Чуйского района с органиченными сроками завоза грузов (продукции), утверждённым постановлением Администрации Мамско-Чуйского района от 19 апреля 2023 года  № 83 (далее - Положение), администрация Мамско-Чуйского района (далее - Администрация) объявляет о проведении отбора путём запроса предложений (заявок) по предоставлению субсидий из бюджета муниципального образования Мамско-Чйуского района на частичное возмещение транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих доставку продовольственных товаров в поселения муниципального образования Мамско-Чуйского района с органиченными сроками завоза грузов (продукции) (далее - Отбор).

2. Сроки проведения отбора, даты начала и окончания подачи
заявок на участие в Отборе

	Дата и время начала подачи заявок на участие в Отборе
	6 июня 2023 г.
08:00 ч.
(по местному времени)

	Дата и время окончания подачи заявок на участие в Отборе
	21 июня 2023 г.
16:00 ч.
(по московскому времени)

3. Место нахождения, почтовый адрес, адрес сайта и электронной почты

	Наименование организации, проводящей отбор
	Администрация Мамско-Чуйского района

	Место нахождения и почтовый адрес
	666811, Иркутская область,
Мамско-Чуйский район,
рп. Мама
ул.Советская,10

	Телефон
	+7(39569) 2-18-85
+7(39569)2-19-17

	Адрес сайта
	https://mchr.mo38.ru/

	Адрес электронной почты
	adm-mo-mama@mail.ru

4. Указатели страниц официального сайта администрации Мамско-Чуйского района в сети «Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора

https://mchr.mo38.ru/economy/service/
[bookmark: _GoBack]

5. Требования к участникам отбора и перечня документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям
1. Субсидия предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям при соблюдении следующих условий:
   осуществление розничной торговли продовольственными товарами согласно перечню, установленному Правительством Иркутской области (далее - продовольственные товары), в населенных пунктах муниципального образования Мамско-Чуйского района, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), определенных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 мая 2000 года № 402 «Об утверждении перечня районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей с ограниченными сроками завоза грузов (продукции)»;
   отсутствие фактов нецелевого и неэффективного использования субсидий, ранее предоставленных из бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района;
   согласие Получателя, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Получателем (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки Администрацией соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального финансового контроля соблюдения Получателем порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268 1 и 269 2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;
 формирование цены на продовольственные товары исходя из цены поставщика, торговой надбавки, размер которой не превышает размер, установленный постановлением Губернатора Иркутской области от 11 июня 1999 года № 401-п «О торговых надбавках на товары, реализуемые в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов (продукции)», без учета транспортных расходов, финансируемых за счет субсидий.
2. У Участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по  уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
    у Участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет муниципального образования Мамско-Чуйского района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом муниципального образования Мамско-Чуйского района;
  Участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
 в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере Участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, являющихся Участниками отбора;
 Участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;
  Участники отбора не должны получать средства из бюджета муниципального образования Мамско-Чуйского района на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 2 настоящего Положения;
   Участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.
3.  Участник отбора обязан представить в Администрацию следующие документы:
   предложение (заявку) по форме в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению (далее – предложение (заявка));
   дополнительное соглашение к договору банковского счета или распоряжение обслуживающему банку о предоставлении Администрации права на бесспорное списание денежных средств с отметкой банка о принятии данного распоряжения к исполнению;
   копии документов, подтверждающих наличие на праве собственности или ином законном основании помещений, которые используются при осуществлении розничной торговли продовольственными товарами в населенном пункте;
   калькуляцию себестоимости доставки 1 тонно-километра грузов (продукции) по форме в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению;
  план доставки продовольственных товаров, содержащий расчет суммы транспортных расходов, подлежащих обеспечению за счет субсидии, по форме в соответствии с приложением 3 к настоящему Положению;
  план-график поставок продовольственных товаров по форме в соответствии с приложением 4 к настоящему Положению;
  документы, подтверждающие распределение долей в уставном (складочном) капитале (для акционерных обществ). Указанные документы представляются с соблюдением требований Федерального закона от
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Участник отбора вправе представить в Администрацию следующие документы, выданные на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора:
   справку налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством;
   справку Фонда социального страхования Российской Федерации об отсутствии задолженности по уплате страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;
   справку налогового органа об отсутствии в отношении Получателя процедуры реорганизации, ликвидации или банкротства;
   выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей);
   справку в произвольной форме от органов местного самоуправления поселения, подтверждающую осуществление деятельности Получателем в помещениях, по которым представлены документы.
В случае непредставления Получателем указанных документов  Администрация запрашивает указанные документы (сведения, содержащиеся в них) в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.

6. Порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора и требований, предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых участниками отбора

Подача участниками предложений (заявок) на участие в Отборе осуществляется по адресу, указанному
в пункте 3 настоящего Объявления.
Для участия в Отборе организация представляет в Администрацию заявку и документы, входящие в состав заявки в соответствии с пунктом 2 раздела 6 настоящего Объявления.
Документы, входящие в состав заявки на участие в Отборе должны быть скреплены печатью участника отбора и заверены подписью полномочного должностного лица участника отбора, если это предусмотрено установленной формой документа, иметь чётко читаемый текст. Подчистки и исправления не допускаются, за исключением исправлений, скреплённых печатью и заверенных подписью уполномоченного лица участника отбора.
Заявка на участие в отборе должна быть подготовлена и представлена на русском языке.
Организация вправе подать только одну заявку на участие в Отборе.

7. Порядок отзыва предложений (заявок) участников Отбора, порядок возврата предложений (заявок) участников Отбора, определяющего в том числе основания для возврата предложений (заявок) участников Отбора, порядок внесения изменений в предложения (заявки) участников Отбора

Участник Отбора вправе отозвать ранее поданную заявку в любое время до истечения срока подачи заявок путем подачи заявления по адресу указанному
в разделе 3 настоящего Объявления. Заявление должно быть подписано уполномоченным должностным лицом участника Отбора.
Представленные участниками Отбора заявки на участие в Отборе, включая документы, входящие в состав заявок, участникам Отбора не возвращаются.
Участник Отбора вправе изменить заявку в любое время до истечения срока подачи заявок путём подачи заявления на изменение по адресу, указанному в разделе 3 настоящего Объявления. Изменения заявки на участие в Отборе должны быть оформлены в соответствии c требованиями, предъявляемыми к оформлению и содержанию заявок, указанными в разделе 7 настоящего Объявления.

8. Правила рассмотрения и оценки предложений (заявок)
участников Отбора

  Администрация в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока подачи предложений (заявок), осуществляет рассмотрение представленных документов на предмет соответствия Участника отбора категориям и условиям, установленным разделом 3 настоящего Объявления, а также его предложения и принимает решение:
1) об отклонении предложения (заявки);
2) об отказе в заключении Соглашения;
3) о заключении Соглашения.
 В случае, если в отборе участвует два и более участника, которые соответствуют требованиям, то производится оценка их предложений (заявок) исходя из заявленной ими себестоимости доставки 1 тонно-километра грузов (продукции). Победителем отбора в этом случае признаётся Участник отбора, представившей предложение (заявку) с наименьшей себестоимостью доставки 1 тонно-километра грузов (продукции). Если предложения (заявки) являются идентичными, то победителем признается Участник отбора, первым подавший предложение (заявку).
Основаниями для отклонения  заявок Участников  Отбора, являются:
непредставление (предоставление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 3 раздела 3 настоящего
 Основанием для отказа в заключении Соглашения являются:
 установление факта недостоверности представленной Участником отбора информации;
 Участник отбора не был признан победителем (если участвовали два и более участника).

        9.	Порядок предоставления участникам Отбора разъяснений положений Объявления о проведении Отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления

По заявлению Участника отбора, поданному не менее чем за пять дней до окончания срока подачи предложений (заявок), предоставляются разъяснения положений объявления о проведении отбора. Разъяснения предоставляются в течение двух рабочих дней с момента поступления соответствующего заявления.

    10.	Срок, в течение которого победитель (победители) Отбора должен подписать соглашение

В случае принятия решения о заключении Соглашения с Участником отбора, последнему в течение 2 рабочих дней направляется соответствующее решение и проект Соглашения, который Участник отбора должен подписать в течение 5 рабочих дней с момента его получения. В случае неподписания в указанный срок Соглашения Участник отбора признается уклонившимся от заключения Соглашения.

11.	Условия признания победителя (победителей) отбора
уклонившимся от заключения соглашения

Участники отбора вправе отказаться от получения субсидии, направив в Администрацию соответствующее уведомление в любой форме.
 В случае неподписания Соглашения в срок, указанный в разделе 10 настоящего Объявления, Участник отбора признается уклонившимся от заключения Соглашения.
В случае отказа Участника от получения субсидии или неявки для заключения соглашения о предоставлении субсидии в указанное в разделе 10 время Администрация принимает решение об отказе в предоставлении субсидии.

12.	Дата размещения результатов Отбора на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в сети «Интернет»

Результаты Отбора будут размещены на официальном сайте администрации Мамско-Чуйского района в сети «Интернет» до 1 июля 2023 года.

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района						    А.В.Морозов

Приложение 2
к Постановлению Администрации Мамско-Чуйского района
от ____________2023г. № _______

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов городских поселений
Мамско-Чуйского района

	Вид транспорта
	Наименование населенного пункта
	Объём поставок продовольственных товаров в год, тонн

	Расстояние от места погрузки продовольственных товаров до места доставки в населённый пункт,км
	Себестоимость доставки 1 тонно-километра грузов (продукции), руб.

автомобильный
	п.Витимский
	111,13
	28
	10,69

	п.Колотовка
	38,45
	75
	10,67

	п.Мусковит
	46,42
	81
	10,67

	п.Луговский
	159,43
	38
	10,67